此外，本公司的财务报表同时符合中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）2014 年

修订的《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15号—财务报告的一般规定》有关财务报表及

其附注的披露要求。

2. 持续经营

√适用□不适用

本公司董事会相信本公司拥有充足的营运资金，将能自本财务报表批准日后不短于 12个月的

可预见未来期间内持续经营。因此，董事会继续以持续经营为基础编制本公司截至 2018 年 12月

31 日的 2018年度财务报表 。

五、 重要会计政策及会计估计

具体会计政策和会计估计提示：

√适用□不适用

1、会计政策变更

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

-《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

-《企业会计准则解释第 10号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

-《企业会计准则解释第 11号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

- 《企业会计准则解释第 12号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》

(统称“解释第 9-12号”)

-《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号) 及相关解读

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进

行调整。

（2）采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12号

本公司按照解释第 9-12号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折

旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

对于权益法下有关投资净损失的会计处理，本公司采用追溯调整法对比较财务报表的相关项

目进行了调整。对于固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定

及披露，本公司采用未来适用法，未对比较财务报表数据进行调整。

采用解释第 9-12号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采

用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

2018 年年度报告

80 / 191

合并资产负债表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

应收票据 29,200,000.00 -29,200,000.00 -

应收账款 11,181,356.74 -11,181,356.74 -

应收票据及应收账款 0.00 40,381,356.74 40,381,356.74

固定资产  1,142,501,679.70  29,778.91 1,142,531,458.61

固定资产清理  29,778.91  -29,778.91 -

应付票据 0.00 0.00 -

应付账款 151,729,620.98  -151,729,620.98  -

应付票据及应付账款 0.00  151,729,620.98  151,729,620.98

应付股利 0.00 0.00 -

应付利息  168,977.14  -168,977.14 -

其他应付款  16,598,002.05  168,977.14   16,766,979.19

长期应付款 0.00 4,527,200.00 4,527,200.00

专项应付款 4,527,200.00 -4,527,200.00 -

合计 1,355,936,615.52   0.00 1,355,936,615.52

②2017年 12月 31日受影响的母公司资产负债表项目：

母公司资产负债表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

应收票据 200,000.00 -200,000.00  -

应收账款 0.00 0.00 -

应收票据及应收账款 0.00 200,000.00 200,000.00

应付票据 0.00 0.00 -

应付账款 8,634,636.88  -8,634,636.88  -

应付票据及应付账款 0.00  8,634,636.88  8,634,636.88

应付股利 0.00 0.00 -

应付利息  168,977.14  -168,977.14 -

其他应付款 604,596,003.21 168,977.14 604,764,980.35

合计 613,599,617.23   0.00 613,599,617.23

③2017年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

管理费用 172,924,148.25  -5,772,041.00  167,152,107.25

研发费用 0.00  5,772,041.00  5,772,041.00

合计 172,924,148.25   0.00 172,924,148.25

④2017年度母公司利润表项目未受影响。

2、会计估计变更

公司本期无会计估计变更事项。

1. 遵循企业会计准则的声明

本公司所编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了公司的财务状况、

经营成果、股东权益变动和现金流量等有关信息。

2018 年年度报告

81 / 191

2. 会计期间

本公司会计年度自公历 1月 1 日起至 12月 31日止。

3. 营业周期

√适用□不适用

正常营业周期是指本公司从购买用于加工的资产起至实现现金或现金等价物的期间。本公司

以 12个月作为一个营业周期，并以其作为资产和负债的流动性划分标准。

4. 记账本位币

本公司的记账本位币为人民币。

5. 同一控制下和非同一控制下企业合并的会计处理方法

√适用□不适用

1、同一控制下企业合并

公司在企业合并中取得的资产和负债，按照合并日在被合并方最终控制方合并财务报表中的

账面价值计量。在合并中本公司取得的净资产账面价值与支付的合并对价账面价值（或发行股份

面值总额）的差额，调整资本公积中的股本溢价；资本公积中的股本溢价不足冲减的，调整留存

收益。

被合并各方采用的会计政策与本公司不一致的，被合并方在合并日按照本公司的会计政策进

行调整，并在此基础上按照调整后的账面价值确认。